Reconhecida de Utilidade Pública Municipal pela Lci nº. 528/01 Utilidade Pública Estadual pela Lei nº. 13.664 de 20/09/05 Registrada no CNAS pelo nº. 71010.002464/2003-31 Filiada a Federação Nacional das APAES sob o nº. 1820



Oficio Nº 24/2021

Bela Cruz, 23 de agosto de 2021.

Ao Exmo Presidente da Câmara Municipal de Bela Cruz: Carlos Alexandre de Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Bela Cruz em sintonia com a Federação Nacional das APAES, estará realizando no Período de 21 a 28 de agosto de 2021 a Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla, introduzida no Calendário Nacional pela Lei Nº 13.585/2017.

A referida semana constará com uma programação diversificada a qual será mediada pelo tema Central: É tempo de transformar conhecimento em ação, objetivando a divulgação de conhecimentos sobre as condições sociais das pessoas em situação de deficiência intelectual e múltipla, como meio de transformação da realidade superando barreiras que as impedem de participar coletivamente em igualdade de condições com as demais pessoas.

Afim de darmos visibilidade a Semana, viemos solicitar de Vossa Excelência um espaço na Sessão da Câmara do dia 27/08/2021 para socializarmos a temática norteadora e um pouco do trabalho da APAE atualmente.

Certos de Vosso empenho em nos atender, expressamos votos de consideração.

Kennedy Francinaldo Pessoa da Silva Presidente da APAE de Bela Cruz